21. *Praeterea minor triginta annorum servus manumissus potest civis Romanus fieri, si ab eo domino, qui solvendo non erat, testamento eum liberum et heredem relictum... <servus similiter cum libertate heres scriptus testamento non praecedat, et nemo alius ex eo testamento heres sit. Idque eadem lege Aelia Sentia cautum est. Idem favore libertatis de eo servo Proculus existimat, qui sine libertate heres scriptus sit>.*<sup>32</sup>

Después el esclavo manumitido menor de treinta años puede ser hecho ciudadano romano, si por aquel dueño, que no era solvente, fue dejado libre y heredero en el testamento...(Y otro) esclavo similarmente instituido heredero con libertad en el testamento no lo preceda, y ningún otro con base en tal testamento sea heredero. Y esto por la misma ley Aelia Sentia fue establecido. Por favor de libertad Próculo estima lo mismo del esclavo, que sin libertad fue instituido heredero.

21a. *<Cum vero lege Aelia Sentia testamento primus scriptus solus civis Romanus fiat, placuit, si quis forte ex ancilla sua natos spurios liberos et heredes scripserit, omnes servos manere, quia quis primus sit, ex ea oratione non intellegitur, nec in fraudem creditorum plures ex patrimonio debent decedere; denique senatus consulto ad legem Fufiam Caniniam facto provisum est, ne in potestate debitoris esset eius legis auctoritatem per hanc artem evertere>.*

Como en verdad con la ley Aelia Sentia sólo el primer escrito en el testamento es hecho ciudadano romano, fue decidido que, si alguien por ejemplo haya escrito los hijos espurios nacidos de su esclava libres y herederos, permanezcan todos esclavos, porque quien sea primero, de aquella

<sup>31</sup> Marciano, *libro primo institutionum* D.1.16.2.pr: Todos los procónsules, apenas salidos de la ciudad, tienen jurisdicción, pero no la contenciosa, sino la voluntaria; así que delante a ellos pueden ser manumitidos tanto los libres como los esclavos, y tener lugar las adopciones.

<sup>32</sup> Falta una página en la obra; no obstante, a continuación seguiremos la reconstrucción de Huschke.

disposición no se entiende, ni en fraude de los acreedores más esclavos deben excluirse del patrimonio;<sup>33</sup> en fin hecho un senadoconsulto a la ley Fufia Canina fue previsto, que no fuese en potestad del deudor eludir por medio de este artificio la autoridad de aquella ley.

21b. *<Ex iure Quiritium fit servus noster non per hoc solum, quod pecunia nostra comparatur, sed ulterius requiritur iusta servi acquisitio propterea quod quaedam etiam non iustae sunt acquisitiones; nam ea, quae traditione alienantur, quamvis mancipi sint, nec vel mancipatione vel in iure cessione vel usucapione acquiruntur, tantum in bonis fiunt>.*